
Comune di Rho
Piazza Visconti, 23
20017 RHO (MI))
http://www.comune.rho.mi.it

FRATELLIPICENNISNC@PEC.IT
FRATELLIPICENNISNC@PEC.IT

FRATELLIPICENNISNC@PEC.IT

MITTENTE:

FUMAGALLI GIOVANNI

DATI DEL PROTOCOLLO GENERALE

*$410490$*

c_h264 -  - 1 - 2024-02-14 - 0010490

RHO
Codice Amministrazione: c_h264
Numero di Protocollo: 0010490
Data del Protocollo:  mercoledì 14 febbraio 2024
Classificazione: 6 - 5 - 0
Fascicolo: 2023 / 83

Oggetto: LAVORI DI  MANUTENZIONE ORDINARIA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
               EDIFICI COMUNALI ANNI 2024/2025 ACCORDO QUADRO PER IL COMUNE
               DI RHO - CIG A0403B4734 - COMUNICAZIONE DI NON AMMISSIONE
               DELLOPERATORE ECONOMICO F.LLI PICENNI SNC.

Note:

Copia cartacea ai sensi dell'art. 3 bis commi 4 bis e 4 ter d.lgs. n.82/2005 di originale informatico
conservato negli archivi del Comune di Rho.
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del d.lgs. n.82/2005.
A norma dell'art. 3 del d.lgs. n.39/93 si indica che il documento è stato emanato da:

GIOVANNI BATTISTA FUMAGALLI in data 14/02/2024



                                                                                

                                                                     

 

 

 

Stazione Unica Appaltante costituita tra i Comuni di: 

 Arluno,  Cesate, Inveruno, Pogliano Milanese, Rho, Solaro e Solbiate Olona 

Responsabile Ing. Giovanni Battista Fumagalli – email: CUC@comune.rho.mi.it – tel 02-93332462/493/466 

 

 

 

OGGETTO: Procedura aperta in modalità telematica sulla piattaforma Sintel -  Lavori di  
manutenzione ordinaria e manutenzione straordinaria edifici comunali anni 2024/2025 
accordo quadro per il Comune di Rho - CIG A0403B4734 - Comunicazione di non ammissione 
dell’operatore economico F.LLI PICENNI SNC. 

 
 
 

IL PRESIDENTE DEL  SEGGIO DI GARA  
 
 

Premesso che in data 12.02.2024, in seduta pubblica, hanno preso avvio le operazioni di gara 

mediante piattaforma Sintel per l’affidamento dei Lavori di manutenzione ordinaria e 
manutenzione straordinaria edifici comunali anni 2024/2025 accordo quadro per il 
Comune di Rho - CIG A0403B4734; 
 
Dato atto che il Presidente di Seggio ha optato per dar corso all’inversione procedimentale 
prevista dal disciplinare di gara e che, di conseguenza, si è provveduto inizialmente alla 
visualizzazione dell’elenco dei partecipanti e alla successiva apertura delle buste contenenti le 
offerte economiche dei concorrenti, demandando in un secondo momento la valutazione delle 
buste amministrative dei primi due concorrenti in graduatoria, come prescritto dallo stesso  
disciplinare; 
 
Richiamato il disciplinare di gara (par. 15), il quale prescrive, pena l’esclusione, che l’offerta 
economica, debitamente sottoscritta, riporti i seguenti elementi:  

a) la percentuale di ribasso da applicare sull’importo dei lavori, al netto di IVA, nonché 
degli oneri di sicurezza dovuti a rischi da interferenze e del costo della manodopera;  

b) la stima dei costi aziendali relativi alla salute ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro; 
c) la stima dei costi della manodopera;  

 
 

 
 
Class.   6 – 5 - 0 

  

Fasc.   83/2023 
 
 

  
Spett. Impresa 
F.LLI PICENNI SNC  
 

 
 
PEC:  fratellipicennisnc@pec.it 
 

  

   



                                                                                

                                                                     

 

 

 

Stazione Unica Appaltante costituita tra i Comuni di: 

 Arluno,  Cesate, Inveruno, Pogliano Milanese, Rho, Solaro e Solbiate Olona 

Responsabile Ing. Giovanni Battista Fumagalli – email: CUC@comune.rho.mi.it – tel 02-93332462/493/466 

 

 

Dato atto che il disciplinare di gara prescrive altresì che il concorrente debba caricare e allegare 
a sistema l’”Allegato E – Offerta Economica” nel quale vengono riportati gli elementi sopra 
riportati; 
 
Rilevato che il concorrente F.LLI PICENNI SNC ha presentato nella busta economica una 
dichiarazione afferente la stessa procedura di gara ma non contenente gli elementi richiesti di 
cui sopra per l’offerta economica;   

 

Dato atto che l’importo relativo al costo della manodopera non è desumibile né dal prospetto 
riepilogativo della piattaforma Sintel né dal documento di offerta generato dalla piattaforma 
stessa e che tale importo costituisce parte essenziale dell’offerta; 
 
Considerato che l’art. 108, comma 9, del D.Lgs. 36/2023 impone all’operatore economico di 
indicare nella propria offerta, “a pena di esclusione, i costi della manodopera e gli oneri 
aziendali per l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro eccetto che nelle forniture senza posa in opera e nei servizi di natura intellettuale”; 
 
Considerato ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 36/2023 non possono essere sanate, tramite la 
procedura di soccorso istruttorio, le carenze riscontrate nella documentazione che compone 
l’offerta tecnica ed economica;  
 
Dato atto che: 

- i partecipanti devono attenersi, nell’utilizzo della Piattaforma Sintel nel rispetto dei 
principi di autoresponsabilità e di diligenza professionale secondo quanto previsto 
dall’art. 1176, comma 2 del codice civile e riportato nella pag. 2 del disciplinare di gara;  

 
- la stessa piattaforma Sintel permette ai concorrenti di consultare il dettaglio della 

propria offerta verificandone gli allegati sia prima che dopo aver confermato l’invio del 
documento e che tale verifica resta un onere del concorrente partecipante in virtù del 
principio di autoresponsabilità e di diligenza professionale; 

 
Tutto ciò premesso; 
                                                              

DISPONE 
 
 

per le motivazioni sopra richiamate la non ammissione del concorrente F.LLI PICENNI SNC alle 
successive fasi di gara per gravi lacune dell’offerta economica in particolare per la mancata 
indicazione del costo della manodopera, come richiesto espressamente dalla lex specialis (par. 
15) e come prescritto dall’art. 108, comma 9, del D.lgs. 36/2023. 
 
Si comunica inoltre che il fascicolo del procedimento in questione è depositato presso il Servizio 
C.U.C. RHO – Via Marsala n. 19 – RHO (MI). Gli interessati potranno avere accesso agli atti nei 
giorni da lunedì a venerdì dalle ore 9,00 alle ore 12,30, nonché martedì e giovedì dalle ore 16,00 



                                                                                

                                                                     

 

 

 

Stazione Unica Appaltante costituita tra i Comuni di: 

 Arluno,  Cesate, Inveruno, Pogliano Milanese, Rho, Solaro e Solbiate Olona 

Responsabile Ing. Giovanni Battista Fumagalli – email: CUC@comune.rho.mi.it – tel 02-93332462/493/466 

 

 

alle ore 18,00, previo appuntamento con il Servizio stesso (tel.: 0293332493-466-469; mail: 
CUC@comune.rho.mi.it). E’ ammesso ricorso al T.A.R. Lombardia sede di Milano, entro i termini 
di Legge. 
 
Rho, il 13.02.2024 
 
 
 
 
      

                  Il Presidente del Seggio di gara   
           Ing. Giovanni Battista Fumagalli 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
è stato emanato da: GIOVANNI BATTISTA FUMAGALLI in data 14/02/202


